
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 309 del 20/06/2023

OGGETTO: INSERIMENTO ED AGGIORNAMENTO PIANI DI PROTEZIONE
CIVILE COMUNALI SU PIATTAFORMA PPC-ONLINE, CONNESSO
A BANDO PER “CONTRIBUTO AI PICCOLI COMUNI LOMBARDI
PER L’INSERIMENTO DEI PIANI DI PROTEZIONE CIVILE
AGGIORNATI MEDIANTE IL SISTEMA INFORMATIVO
REGIONALE “PIANI DI PROTEZIONE CIVILE ONLINE» – PPC
ONLINE” (ARTT.7 E 17, L.R. 27/2021)” - COMUNI DI CORTENOVA,
PRIMALUNA, TACENO, PREMANA, CASARGO, CRANDOLA
VALSASSINA, MARGNO E PAGNONA - CUP C34D22002540002 –
IMPEGNO DI SPESA – CIG 98698509DF

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

VISTO il D.L.gs n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”, con particolare
riferimento all’art. 12 “funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell’ambito del
servizio nazionale)” il quale al comma 1 demanda lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività
di pianificazione di protezione civile ai Comuni territorialmente competenti;

VISTO l’art. 7, comma 2, lettera b) della legge regionale n. 27 del 29 dicembre 2021, che assegna ai
Comuni il compito di provvedere alla redazione, approvazione, aggiornamento, revisione e
attuazione dei piani comunali di protezione civile;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, ai sensi del d.p.c.m. 30 aprile 2021 “Indirizzi per la
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”. e della legge regionale n.
27/2021:

 ha in corso la stesura degli «Indirizzi operativi regionali per la redazione e
l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali», che costituiranno
il riferimento per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile comunali ed
intercomunali sul territorio regionale mediante l’utilizzo del sistema informativo regionale
denominato «Piani di Protezione Civile on line - PPC online», di seguito denominato PPC
online, messo a disposizione degli Enti locali sul sito web istituzionale regionale;

 intende incrementare la pianificazione di protezione civile sul proprio territorio
anche mediante l’utilizzo del sistema informativo regionale PPC online sopra citato, al fine
di omogeneizzare il metodo di pianificazione di protezione civile;



DATO ATTO che Regione Lombardia, con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6600 del
30.06.2022, ha stanziato fondi da destinare ai comuni lombardi - con popolazione fino a 2.000
abitanti (ISTAT – 1° gennaio 2021) - per favorire l’inserimento dei piani di protezione civile
comunali aggiornati nel sistema informativo regionale denominato “Piani di Protezione Civile on
line – PPC on line”;

CONSIDERATO che possono partecipare al bando tutti i Comuni con popolazione fino a 2.000
abitanti compresi, in forma singola o formando associazione e che l’associazione fa riferimento a un
Ente, quale ad esempio Comunità Montana, a cui il singolo Comune ha delegato l’aggiornamento
della pianificazione di protezione civile;

DATO ATTO che in data 15.09.2022 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e
Riviera ha presentato, a seguito di delega di n. 24 comuni, domanda di contributo a valere sul bando
di cui sopra per un importo di € 63.000,00=;

VISTO il D.d.s. 21 ottobre 2022 - n. 15141 Attuazione della dgr n. 6600 del 30 giugno 2022 e del
dds n.9862 del 6 luglio 2022 – Bando per contributo ai piccoli comuni lombardi per l’inserimento
dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale «Piani di
protezione civile online» – PPC Online» (artt.7 e 17, l.r. 27/2021) - Approvazione della graduatoria,
con il quale Regione Lombardia ha comunicato l’ammissione al finanziamento della domanda
presentata per un importo di € 60.000,00=;

RITENUTO di dover provvedere in merito al proseguo dell’iter di che trattasi mediante affidamento
di incarico esterno per l’inserimento ed aggiornamento piani di protezione civile comunali su
piattaforma PPC-Online, connesso a bando per “Contributo ai piccoli comuni lombardi per
l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale
“Piani di protezione civile online» – PPC Online” (artt.7 e 17, l.r. 27/2021)”;

ESPLETATA in SINTEL (Sistema Intermediazione TELematica di Regione Lombardia) la
procedura di affidamento diretto per l’inserimento e l’aggiornamento piani di protezione civile
comunali su piattaforma PPC-Online, connesso a bando per “Contributo ai piccoli comuni lombardi
per l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale
“Piani di protezione civile online» – PPC Online” (artt.7 e 17, l.r. 27/2021)” per i comuni di
Cortenova, Primaluna, Taceno, Premana, Casargo, Crandola Valsassina, Margno e Pagnona - ID
procedura 170449374;

VISTO il report della procedura che individua quale soggetto aggiudicatario della stessa la società
Ecometrics srl con sede a Brescia in Via Bezzecca 10 (C.F. P.IVA 03030830982), all’offerta
economica di € 37.545,35= oltre IVA 22% per complessivi € 45.805,33=;

DATO atto che, in data 08.06.2023, sono state attivate le procedure di verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara e che l’aggiudicazione avviene nelle more dell’espletamento positivo delle
verifiche agli atti del relativo fascicolo;

RITENUTO di aggiudicare il servizio per l’inserimento ed aggiornamento piani di protezione civile
comunali su piattaforma PPC-Online, connesso a bando per “Contributo ai piccoli comuni lombardi
per l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale
“Piani di protezione civile online» – PPC Online” (artt.7 e 17, l.r. 27/2021)” per i comuni di
Cortenova, Primaluna, Taceno, Premana, Casargo, Crandola Valsassina, Margno e Pagnona alla
società Ecometrics srl con sede a Brescia in Via Bezzecca 10 (C.F. P.IVA 03030830982), all’offerta
economica di € 37.545,35= oltre IVA 22% per complessivi € 45.805,33=;



CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: 98698509DF;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare il Report di procedura Sintel id n. 170449374 dalla quale risulta l’aggiudicazione
del servizio per l’inserimento ed aggiornamento piani di protezione civile comunali su
piattaforma PPC-Online, connesso a bando per “Contributo ai piccoli comuni lombardi per
l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale
“Piani di protezione civile online» – PPC Online” (artt.7 e 17, l.r. 27/2021)” per i comuni di di
Cortenova, Primaluna, Taceno, Premana, Casargo, Crandola Valsassina, Margno e Pagnona alla
società Ecometrics srl con sede a Brescia in Via Bezzecca 10 (C.F. P.IVA 03030830982),
all’offerta economica di € 37.545,35= oltre IVA 22% per complessivi € 45.805,33=.

2. Di aggiudicare il servizio di che trattasi alla società Ecometrics srl con sede a Brescia in Via
Bezzecca 10 (C.F. P.IVA 03030830982), all’offerta economica di € 37.545,35= oltre IVA 22%
per complessivi € 45.805,33=.

3. Di impegnare a favore della società Ecometrics srl con sede a Brescia in Via Bezzecca 10 (C.F.
P.IVA 03030830982) la somma di € 45.805,33= imputando la spesa al capitolo PEG n. 1700.02
gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.

4. Di provvedere alla liquidazione a prestazioni eseguite e previa presentazione di idonea fattura
elettronica.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.





COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 309 del 20/06/2023

OGGETTO: INSERIMENTO ED AGGIORNAMENTO PIANI DI PROTEZIONE
CIVILE COMUNALI SU PIATTAFORMA PPC-ONLINE, CONNESSO A
BANDO PER “CONTRIBUTO AI PICCOLI COMUNI LOMBARDI PER
L’INSERIMENTO DEI PIANI DI PROTEZIONE CIVILE AGGIORNATI
MEDIANTE IL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE “PIANI DI
PROTEZIONE CIVILE ONLINE» – PPC ONLINE” (ARTT.7 E 17, L.R.
27/2021)” - COMUNI DI CORTENOVA, PRIMALUNA, TACENO,
PREMANA, CASARGO, CRANDOLA VALSASSINA, MARGNO E
PAGNONA - CUP C34D22002540002 – IMPEGNO DI SPESA – CIG
98698509DF

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 20/06/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 309 del 20/06/2023

OGGETTO: INSERIMENTO ED AGGIORNAMENTO PIANI DI PROTEZIONE CIVILE
COMUNALI SU PIATTAFORMA PPC-ONLINE, CONNESSO A BANDO PER
“CONTRIBUTO AI PICCOLI COMUNI LOMBARDI PER L’INSERIMENTO DEI
PIANI DI PROTEZIONE CIVILE AGGIORNATI MEDIANTE IL SISTEMA
INFORMATIVO REGIONALE “PIANI DI PROTEZIONE CIVILE ONLINE» – PPC
ONLINE” (ARTT.7 E 17, L.R. 27/2021)” - COMUNI DI CORTENOVA, PRIMALUNA,
TACENO, PREMANA, CASARGO, CRANDOLA VALSASSINA, MARGNO E
PAGNONA - CUP C34D22002540002 – IMPEGNO DI SPESA – CIG 98698509DF

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 27/06/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


